闸国资〔2010〕134号
关于做好区属重点企业2010年度财务决算管理

和决算报告编制工作的通知
各区管重点企业：

为做好区管重点企业2010年度财务决算工作，进一步加强财务决算管理，根据《关于做好市国资委出资监管企业2010年度财务决算管理和决算编制工作的通知》（沪国资委评价[2010] 539号），现将做好2010年度企业财务决算工作有关事项通知如下：

一、做好财务决算各项基础工作

各区管重点企业要做实做细财务决算基础工作，提高基础数据质量。一是彻底清查户数，理清产权关系，将具有产权、财务隶属或管理关系的企业均纳入清理范围，规范确定集团财务决算合并范围；对未能纳入合并范围的企业，要加强监督和管理。二是认真做好在建工程、固定资产、应收款项、存货、股权投资等各项资产清查工作，规范会计核算，足额计提资产减值准备。三是全面核查集团所属单位开设的各类银行账户及其资金收支情况，清理关闭不规范、不需要的银行账户，进一步完善资金收支流程与控制措施，加大集团资金集中统一管理力度。

二、严格遵守财务决算工作纪律

各区管重点企业应严格遵循《企业会计准则》及有关财务决算管理的有关要求。一是严格执行集团统一的会计核算办法，规范会计核算，未经批准不得随意变更重大会计政策和会计估计，不得滥用会计差错更正调节年度间经营成果；二是依据真实的交易事项、会计账簿资料编制财务决算，做到账实相符、账账相符、账表相符，不得新设“小金库”；三是规范确认收入，及时结转、分摊成本费用，足额计提各项减值准备，充分抵消内部交易，不得延期确认收入和结转成本费用，不得存有新的潜亏挂账；四是规范相关资产的公允价值计量和核算，不得滥用公允价值及计量调节利润；五是严格遵循控制原则，准确界定合并范围，不得利用合并范围变更调节利润；六是充分披露财务会计信息，不得对重大财务会计事项隐瞒不报。

三、积极消化处理历史遗留问题

各区管重点企业要结合本次“小金库”专项治理工作，积极消化处理历史遗留问题。对长期亏损、扭亏无望、资不抵债等经营困难企业或长期不分红等低效对外投资，要加快处置与重组步伐；对于按照规定应提未提、应摊未谈、应补未补的各类欠账，以及因客观原因长期未处理的各类资产、收入、费用、债权、债务等事项，要积极消化处理；对各类帐外或表外资产（企业），以及存在隐患的资产，应完善管理措施，落实责任，加快处置进度，消除管理隐患。

四、做好执行新企业会计准则的相关工作

2010年度执行新会计准则的企业应填报首次执行新准则重大影响情况表，并在财务决算专项说明中对调整金额进行说明。

五、按时报送财务决算报告

各企业应根据自身实际情况和本通知有关要求，进一步加强财务决算管理，切实加强组织领导，层层落实工作责任，明确工作要求，严格工作规范，加强对报表数据的审核工作，确保财务决算工作目标按时保质完成。

2010年度财务决算报告应在2011年3月15日前报送区国资委，具体报送资料如下：

1、各企业集团应当报送集团合并的财务决算报告（财务决算报表、会计报表附注、财务决算专项说明、财务情况说明书）电子文档和纸质各一份；

2、所有子企业的财务决算报表数据的电子文档；

3、汇编范围企业户数变动分析表。

报表统一使用A4纸打印，金额单位为“万元”，保留两位小数；会计附注和财务情况说明书统一使用A4纸打印，并加盖公章；数据软件和相关材料可从市国资委网站（www.shgzw.gov.cn）下载。
联系人：刘瑾 孙广荣

联系电话：63172238-830、831

                  上海市闸北区国有资产监督管理委员会

                             二Ｏ一Ｏ年十二月二十一日

主题词：区管重点企业  2010年度  财务决算  通知
闸北区国有资产监督管理委员会            2010年12月22日印发

              （共印10份）
PAGE
3